Ee 2

*De choreis & quā malum sit ducere eas, multis testimoniosis scri-
pturarum ostenditur.*

C A P . II .

Lores posunt vel videre, vel videri, specialiter tamen fugienda loca in quibus mulier sunt loca in quibus dicuntur choreæ. Vnde hic de choreis agimus ostendentes quā malum sit choreas ducere. Primo ex testimoniosis scripturarum. Secundo rationibus multis quā periculum hoc sit. Tertio, quām fatū sit hoc. ¶ De testimoniosis autem scripturarū sufficiat ponere septem. ¶ Primum est illud verbum Augustini: Melius est in dominicis diebus arare vel fodere, quā choreas ducere. ¶ Secundū est illud quod legitur Exod. 32. ¶ illi appropinquasset Moyses ad castra, vidi vitulū, & choros, iratusque valde, proiecit de manu tabulas, & cōfrēgit eas ad radicem montis. Deinde assumptis secum filiis Leui, interfecit tria millia. Alia litera habet vigintitria millia. Ex hoc q̄ Moyses qui erat mansuetissimus hominum querant in terra, adeo iratus fuit, & tantam vindictam sumpiit de hoc q̄ Dei honores virulo impenderant & choreas duxerāt, satis potest esse manifestum, quantum irasci deberet, si quis zelum animarum haberet qui diuino seruitio contempto & neglecto videret diuinos honores impeadi non virulo, qui est creatura Dei: sed ipsi vanitati lasciuiae per virulum designatae; virulus enim animal est lascivium. Temporibus illis quibus deberent homines audire cantus ecclesiæ, audiunt cantus lasciuiae. ¶ Tertium testimonium est illud quod legitur Matth. 14. q̄ saltatrix fecit amputati caput Ioannis. In hoc enim præfiguratum est, quantam potestatem habituræ erant saltatrices ad separandum eas, in quibus est gratia Dei, quæ per Ioannem designantur à capite suo Christo. ¶ Quartum testimonium est quod legitur Ezecl. 25. Pro eo q̄ plausisti manu, & percussisti pede, & gauisa es toto affectu super terram Israël: idcirco ego extendam manum meam super te, & tradam te in direptionem gentium, & interficiam te de populis. ¶ Quintum est illud August. Omnis motus petulatiz, saltus est in profundum cloacæ. ¶ Sextum est illud quod refert Greg. in dialogo de quadam sorore, cui de nocte in visione apparuit beata Virgo, atque coœnas in albis vestibus ei ostendit puellas, quæ cum illis se admiscere appeteret, & se illis adiungere non auderet, beata Maríæ voce requisita est, an vellat cum eis esse, & in eius obsequijs viuere. Cui cùm puella dicebat. Volo: mandatum protinus accepit, ut nihil ultra leue & puellare ageret, & à risu & iocis abstineret, sciens quod inter

inter virgines quas viderat ad eius obsequiū die xxx. veniret.
 Quibus visis in cunctis suis moribus puerilla mutata est, & omne
 à leuitate puellaris vita remouit. Cūq; parētes eius eā mu-
 tatam mirarētur, quid sibi beata virgo iussērat, & quo die ita
 esset ad eius obsequiū indicauit. Tunc post xxv. diēs febre cor-
 tepta est, & die xxx. cū hora exitus sui appropinquasset, eandē
 Dei genitricem cū puellis quas in visione viderat ad se venire
 cōspexit. Cui se vocati respōdit, & aperta voce bis clamare cō-
 pet. Ecce domina venio, in qua voce reddidit spiritū & ex cor-
 pore virginico habitatura cum suis virginibus, exiit. In hoc, q;
 puella quae volebat processioni beatæ Virginis interessere, māda-
 tū accepit ut à iocis abstineret, satis potest perpēdi, q; ingressus
 processionis chorearū prohibebat ab ingressu processionis cæ-
 lestis. Vnde multū fugiēdā sunt huiusmodi pcessiones, quae à
 tali pcessione hominē prohibet. ¶ Septimū testimoniū est Apō.
 ¶ Vbi legitur, q; ascendit fumus putei abyssi sicut fumus fornā-
 cis magnæ, & obscuratus est sol & aér de sumo putei abyssi, &
 de sumo putei exierunt locustæ in tertā. Fumus ascendens de pu-
 teo abyssi, est fētor & ardor luxuriæ qui obscurauit solem, id est
 cœtum sacerdotū, quorū est illuminare ecclesiā & aērē: id est,
 cœtū contēplatiōtū pro magna parte. De hīc fumo exierunt
 locustæ: id est, cantatrices & saltatrices se non regentes ratione,
 sed incedētes inordinatè ac si bruta animalia esent. Hæ locu-
 stæ nihil omnino virens relinquunt in terra ecclesiā, sicut de
 locustis Aegypti legitur Exo. 10. Hæ locustæ dicuntur existē de
 sumo putei, nō quia habeat ab eo, q; sunt, sed quia habet inde
 q; locustæ sunt. Aliquæ enim quarum corda infecta sunt ex su-
 mo putei abyssi, procurat choreas. Aliæ verò ex leuitate sola in
 principio ei contentiunt. Iuxta hunc modum loquendi dicitur
 diabolus esse pater malorū, non quia ipsi habeat ab eo q; sunt,
 sed quia habeant ab eo, id est, ab eius imitatione, q; malū sunt.
 ¶ Sequitur in visione Ioannis quibusdā interpositis: Et similitu-
 dines locustarum similes equis paratis in prælium. Intuitut
 in hoc q; ornatus mulierum est quādam præparatio ad hoc,
 q; diabolus eis infideat, & Deum in eis impugnet, vnde sic ut
 dicit Propheta de Domino, q; ipse posuit Ierusalem sicut equū
 gloria sua in prælio: sic diabolus facit de talibus mulieribus.
 Siquitur, Et super capita ecarum tanquam coronæ similes au-
 to. Hoc pertinet ad ornatum quæ habent tales mulieres in ca-
 pitibus. Et insinuat, q; ornatus quos istæ mulieres deferunt in
 suis capitibus, quos acquisuerunt à suis amasis, sunt quasi co-

Ec 3

Tonē pro multiplici triumpho quem habuit diabolus per eas de filiis Dei. Sic solent strenui milites in tornamentis in capitibus equorum suorum coronas ponere de floribus. Sequitur, Et facies eorum, sicut facies hominum. Sicut facies hominum dicit, & non facies mulierum: propter mulieres quæ se depingunt, quarum facies sunt sicut larvæ, sub quibus latent facies naturales, quas dñs eis dedit: quæ sunt pallidæ. Ad quas facies pertinet quod dicit Hieron. Quia fiducia, inquit, erigit ad cœlos vultus, quos conditor non agnoscit? Sequitur: Et habebant capillos sicut capillos mulierum. Sicut dicitur, propter illas quæ defertū crines a mortuis mulieribus abscessos, qui nō sunt capilli mulierum, quia nec mortuarū sunt, quia ab eis abscessi sunt: nec illarū sunt quæ eos deferunt, sicut vix non sunt spinarū, et si eis alligetur. Et mirum est quomodo mulieres non timent deferre capillos mulierū mortuarū, & habere eos de nocte ad caput suū. Sed verisimile est qđ diabolus hanc audaciam procuret in eis. Cuius signū est hoc, quod ipsæ deferre timerent camisiā vel aliā veste mulieris mortuæ, de capillis vero nō timent, de quibus videtur magis esse timendum. Sequitur, Et dentes carum sicut dentes leonum. Hoc pertinet ad rapacitatem talium mulierū. Ad hoc pertinet qđ legitur Eccl. 9. Ne respicias mulierem multuolam: tot enim volunt tales mulieres ab amatoribus suis, quod mirū est. Sequitur, Et habebant loricas sicut loricas ferreas. Hic insinuat̄ incorrigibilitas earum. Sicut enim in lorica non potest vna macula ab alia separari: sic non potest eis persuaderi ut vnu de ornamentis suis dimittat̄. Et vox alarū earum sicut vox curruū equorum multorū currentiū in bellum. Sicut exercitus magnus suo tumultu hostes fugat quādoque & devincit, & clamore aues volantes cadere facit: sic exercitus diabolic⁹ chorearū solis derisionibus & clamoribus suis devincit bonos, & illos qui habebant pennas virtutum à sublimitate vitæ inchoat̄ cadere facit. Quod dicitur, alarū, pertinet ad velocitatem quam habent in discurrendo. Quod dicitur, vox curruin, pertinet ad tumultum quem faciunt. Sequitur: Et habebant caudas similes scorpiobus, & aculei erant in caudis earum. Hoc referendum est ad hoc, quod mors æterna est finis carnalium voluptratum. Vel ad hoc, quod ad mortem culpæ homines pertrahunt. Sequitur, Et potestas earum nocere hominibus mensibus quinque. Hoc potest referri ad hoc quod à Pascha usque ad Autumnum præcipue nocent choreæ ecclesiæ Dei. Sicut enim reges tempore isto solent ad bella procedere, ut hostibus suis auferant̄

rant quod in hyeme labore acquisierunt: sic diabolus quam cito est Pascha, congregat exercitus chorearum, & auferit ecclesiæ quod in Aduentu & Quadragesima acquisierat. Sequitur: Et habebant super se regem angelum abyssi. Diabolus enim eas regit, cui nomen Hebreicè Abaddon, Græcè autem Apollyon, & Latinè habens uomen Exterminans. Glos. interli. A patria vitæ exterminare, est exulum facere. Vnde merito vocatur exterminans diabolus, tentans homines per mulieres: quia per eas hoc in exilio sumus, iuxta verbum Hier. prius positum, Memento semper, q[uod] paradisi colonum mulier de possessione sua eiecerit, & valde potens est dæmon ille ad faciendum homines exulare à caelesti patria. ¶ Rationibus ostenditur quam periculorum sit choreas ducere. ¶ Consequenter ostendendū est rationibus, quam periculorum sit choreas ducere. ¶ Sex autem sunt per quæ potest ostendi hoc. Primum est hoc, q[uod] diabolus in choreis non habet vnicū gladiū, sed tot quot ibi sunt psonæ pulchræ & ornatae iuxta verbum Hiero. prius positum, Gladius igneus est species mulieris. Vnde non parum timendū est, ubi tot gladij hostis conspiciuntur: cùm vnicus etiā gladius eius multum timeatur. Præterea, ibi percudit diabolus gladio evaginato: tunc enim pallia & supertunicalia remouuntur. Cùm enim alibi percutit, gladium involuit. Cùm etiā gladius iste ex omni parte fecerit, ibi ex omni parte percutit. Ostendūt enim ibi se ex omni parte antè & tertio ad extremitates & à sinistris. Percutit etiam ibi gladio exacuto. Ad choreas enim nō veniunt nisi prius præparari: q[uod] præparatio quædam exacuatio est gladij diaboli. Motu etiā circulari quasi quædam mola diaboli exacuitur gladius iste, id est, pulchritudo augetur: quia quæ pallida est, & quasi febricitans ibi à fatuis pulchra creditur. ¶ Secundū est, quod diabolus nō vitetur ibi facula vñica ad ascendētum corda hominum, sed pyra imminensa. Vnde cum vix possit esse aliquis diu iuxta vñam de faculis istis quin calefiat: quomodo non calefiet, ubi tot sunt faculæ ardentes? Præterea matres quæ filias suas ornant & ad choreas mittunt, quasi festucas vngunt, vt melius ardeat, & in ignem proiiciunt. ¶ Tertium est, quod in choreis vitetur diabolus potentioribus armis quæ habet, & ferè omnibus modis quibus vti potest. Potentiora arma quæ diabolus habet, sunt mulieres. Quod patet per hoc, quod diabolus elegit mulierē ad deiiciendum hominē primum. Has etiam elegit Balaam ad deiiciendum filios Israël: vt legitur in libro Num. 24. ubi habetur, q[uod] alaā dixit ad Balach, Dabo consilium quid populus tuus huic populo faciat extre-

mo tempore. Istud consilium fuit , quod ipse Balachi mitteret mulieres de Moab ad filios Israël quæ deciperent eos. Et sic factum est: ut patet parum intrā, scilicet 25. vbi sic dicitur: Morabatur autem eo tempore Israël in Sethim, & fornicatus est populus cum filiabus Moab, qui vocauerūt eos ad sacrificia sua. At illi comederunt & adorauerunt deos earum. Et Apocal. 2. habetur quod dicit Deus per Ioannē angelo l'ergami, Habeo aduersum te pauca: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam , qui docuit Balach mittere scādalū corā filiis Israël, edere & fornicari. Hanc dimisit diabolus Job, sperās, quod per eam deiiceret eū. Per hanc etiā voluit deiicere Tobiam. Per hanc Dauid, Sampsonem, & Salomonem deiecit. Diabolus tribus modis pēt mulieres tentat homines insipientes, scilicet tactu, visu, & colloquio. His tribus modis simul in choreis per mulieres tentat homines insipientes, scilicet tactu manuum, cantus suauitate, & pulchritudinis ostensione. In quibus quantū est periculū, ostensum est prius. ¶ Quartū est, quod nulli sancto vel sanctæ defetū honorem qui choreas ducunt : imò omnibus contumeliam faciunt. Sicut enim contumeliam facit alicui sancto qui peccat in loco ei dedicato: sic qui peccat in tempore ei dedicato. Vnde cum in nullo festo timeant choreas ducere , nulli sancto timent contumeliam facere. Præterea cùm prohibitus sit eis labor in diebus festis , etiam ille qui esset ad honorē Dei & utilitatem propriā vel proximi, nunquam cōcessus est eis labor qui sit in contumeliam Dei & sanctotum, & damnum proximi. Irridēdus videtur esse qui petit requie producentibus choreas, quæ absque penitentia deceperunt, cùm labore in vita sua quieti præelegerint, & in diebus festis quiescere noluerunt. Nec habent aliquem sanctum qui pro eis intercedat, quia omnibus contumeliam fecerunt. ¶ Quintū est, quod ducētes choreas faciunt quodammodo contra omnia sacramenta ecclesiæ. Primo cōtra baptismum: quia frangunt pactum quod inierunt cum Deo in baptismo, cā patrinus eorum dixit pro eis ; Abrēnuntio diabolo , & omnibus pompis eius. Pompā enim siue processionem diaboli intrat, cùm choreas intrant: vnde patrini eorum possunt timere ne de promissione illa rei apud Deū inueniantur, si non admonuerūt eas diligenter, ne choreas intrarent. Procescio diaboli, est chorea in qua ad modum conuersarum diaboli se habet, quæ non intrat, sed assistunt. Tanquam moniales diaboli sunt quæ intrant & cantant. Quæ autē assistunt, participes sunt maleficiorū quæ ibi sūt conuersæ sunt participes beneficiorū quæ fiunt à sororibus

bus quæ nouerunt cantare. Signū autem quod chorea est processio diaboli, est hoc, quod tedit ad sinistram: Ad hoc potest referri illud, quod legitur Prover. 4. Vias quæ à dextris sunt nouit Dñs: peruersæ vero sunt quæ à sinistris sunt. Cōtra sacramētum etiam ordinis quodammodo faciunt qui choreas dueunt. Sunt enim quasi simiae clericorum, & tale seruitum diabolo officiū, quale clerici Deo, & per cantus earum cantus ecclesiasticus cōtemnit & negligitur. Qui enim deberent interesse vespereis, intersunt choreis. Contra sacramētum matrimonij etiam sit ibi: & quia matitis multū ibi detrahitur, quibus dicitur, Pour mon mari si &c. & multi incitantur ad faciendū cōtra matrimonij fidem: aperte etiam contra matrimonij legē ibi prēdicatur: vt cū cantatur, quod pro paruo marito vxori dimittere non debeat quin amicū habeat, cum secundū legē Dei etiam leprosum dimittere non debeat, quin loco & tempore ei debitum reddat, si ipse voluerit. Faciunt etiā contra sacramētū confirmationis, in quo in fronte signum crucis suscepérunt tanquam emptæ passione Christi. In choreis verò signo crucis abiecto, signum dia- boli in capite proprio posuerunt, signum scilicet venalitatis, quasi Christus non emerit eas. Posuerat Christus vexillū suum in fronte earū tanquani in eminentiori parte castri sui, & ipsæ vexillum diaboli pro eo posuerunt, non absq; magna contumelia Christi. Faciunt etiam contra sacramētū pœnitētiæ, per quā Deo reconciliata erant in Quadragesima, dum pacē illā fran- gūt, & in exercitū diaboli addunt. Faciunt etiam cōtra sacramētū altaris: quia ad mensam Dei panē ecclēstem suscepérunt, & post nihilominus Dei terrāigne incidunt, similes Iude, qui cū comedisset ad mensam domini, accepit cohortem, & à pontifici bus & pharisaicis ministros, & venit contra Iesum: vt habetur Io. 18. Contra sacramētū vero extremaeunctionis paucæ possunt facere, quia paucæ illud suscepérunt. Si quæ tamē illud suscep- ent, faciunt contra illud, quā lo sanitatē acceptā à Deo, in sacra mento illo expēdunt in contumeliam largientis. Sextum, per quod potest ostendī quām malū sit choreas ducere, est multitudō peccatorū quæ committunt personæ quæ choreas ducunt. Peccat enim gressu, ornatu, cantu, tactu, vīlu, auditu &c. Gressu pec- cant, nellū eū im passum faciunt qui non bene numeretur. Vnde Iob 31. Nonne ipse cōsiderat vias meas, & euēctos gressus meos dinumerat? Ornati verò peccant quiaq; modis. Primo, q; inde superbiunt. Secundū, quia corda intuentium ad luxuriam accen- dunt. Tertiū, quia alii qui non habent similes ornatus erube-

Ec 5

scentiam faciunt, & dant eis occasionem concupiscendi similia.
Quarto, quia reddunt eas querulas & molestas maritis suis.
Quinto, quia si similia à maritis suis habere nō possunt, per pec-
carum ea aliunde habere volunt. Cantu etiam peccant multipli-
citer. Primo, quia attrahunt corda aliquatum personarum quæ
nō sunt iuris sui: vt sunt iuuenes maritatæ vel filii familiæ qui-
bus mariti vel parentes prohibet ne eāt ad choreas, & tamē adeo
attrahunt corda earum, q[uod] vadūt, & in redditu mariti vel parentes
verberat eas, iurant, litigant, & multa alia mala occasione ista
faciunt. Propter hoc comparantur cantatrices Sirenæ. Esaiæ 13.
Vbi sic legitur, Respondebunt ibi vñlæ in ædibus suis & Sire-
nes in delubris voluptatis. Vñlæ aues sunt, quæ rostro in palu-
de fixo strident. Vnde significant cantatrices quæ rostro cordis
fixo in palude luxuria cantant. Sirenes sunt secundū quosdā pi-
sces marini in specie muliebri, quæ cantu suo dulci homines de-
cipiunt. Delubra vocat loca in quibus voluptuosí vacant volu-
ptati, vt eos insinuet esse idololatrias. Secundò cantus earum tē-
tat etiam corda sanctorum. Et est illa sagitta diaboli ineuitabi-
lis, à qua non defendit murus, nec aliquid tale. Ab ornato po-
test homo abscondere se, sed à cantu non sic. Tertiò, quando-
que potest esse occasio mortis alicui insinuanti cantus earū qui
quiete indiget, & si quiesceret, curaretur: moritur autē, quia canta-
trices nō pmittūt cū quiescere. Quartò assistentes ad libidinē in
flamat. Sicut catus ecclesiasticus excitat ad spiritualē denotionē
sic ralis catus ad libicinē. Quintò, corda audiētiū inebriat vino
gaudij tēporalis. Vnde quasi ebrij Dei obliuiscuntur omnino, &
etiā se ratione nō regūt. Præter hæc interdū est in cātilenis earū
turpiloquiū, & interdum mendaciū cōtra legem Dei. Vnde mi-
rum est, quomodo apud Christianos hoc toleratur, quod inter-
eos contra legem eorum prædicetur, cū apud gentiles statutum
sit, vt quicunque contra legem eorum prædicauerit, interficiat.

**¶ Quod fatuum sit in presenti choreas ducere, vel alia signa
leticiæ habere.**

O STENSVM est quantū sit periculum chorearū: cōsequen-
ter est ostendendum quām fatuum sit in presenti vita choreas du-
cere, vel alia signa leticiæ habere. Fatuitas verō ista satis appa-
rebit nobis, si diligenter attendamus vbi sumus, & quo tendi-
dimus. In prima cōsideratione inuenimus nos esse in exilio, in
valle miseriæ & lacrymarum, & in regione vmbraq[uad] mortis. De
primo dicit Aug. Nescimus quo fine claudimur in exilio isto. Et
n Psal. Quomodo cantabimus canticū domini in terra aliena?

Si vir
domi
cit Au
dum,
in ter
lunat
inter
tis &
quæ a
pi, lec
perm
simil
lia, A
de su
risui
eror
rum.
ratio
prop
tuna
cum
te ag
rem.
bona
Quo
surfu
vrru
det se
tetur
verra
lia. Si
In oc
pro q
mus,
prox
feret
feret
lerer
meis
mei,
Deus
Si

Si viris sanctis graue est cantare in terra aliena etiam canticum domini, quid deber est de cantico diaboli? De secundo etiā dicit Augustinus: In valle miserix sumus, in qua eo magis flemus, quo minus flemus, qui deberemus esse in caelo vel saltem in terrestri paradiſo, qui est locus amoenissimus usque ad globū lunarem attingens, nunc heu sumus in valle misericordia plena, ubi interdum infixi sumus in limo profundusque ad genua, ubi vestis & grandine & pluuiis impugnamur, ubi aduerfantur nobis que ad seruendum nobis creata sunt quadam animalia: ut lupi, leones, & serpentes querunt nos interficere, & quædam non permittunt nos quiescere, nec de die, nec de nocte, ut pulices & similia. Quædam nobis volunt eruere oculos, ut culices & similia. Ad tertium perrinet quod legitur in Psal. Ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum. Quis locus est cantui vel risui in valle lacrymarum? Ideo dicitur Eccl. 2. Risum reputauit etorem. Et Aug. dicit super Ioan. risum talium esse phreneticorum. Et Eccl. 22. dicitur quod musica in luctu importuna sit narratio. Sicut importuna esset narratio eius qui narrationem suam proponere vellit, licet omnes imponerent ei silentium: sic importuna est narratio illorum, qui in risu & laetitia sunt in mundo isto, cum omnia ad mortuus mouant quæ in hoc mundo videantur, si reverentur. Vnde Eccl. 1. Qui addit scientiam, addit & dolorem. Mala præsentis vita per se & immediate luctum inducunt: bona vero præsentia inducunt causam luctus: id est, peccatum. Quocunque homo se vertat, videt unde flere possit & debeat. Si sursum respiciat, videt patriam cælestem, à qua exul est, incertus virum unquam ad eam sit pertinenter. Si deorsum respiciat, videt sepulchrum suum terram scilicet in quam necessariò reverteretur. Si ad dextram prosperitatis, & ad sinistram aduersitatis se vertat, videt quod cadunt à sinistris mille, & à dextris decem milia. Si autem respiciat ante, in promptu sunt multæ causæ fendi. In occulto vero, id est, à tergo, sunt multo plures. Plura enim sunt pro quibus flere debemus quæ non videmus, quam ea quæ videntur. Quis potest locus esse risui inter tot iniurias, inter tot proximorum miseras, inter tot fratres nostros, quos quasi inferret peccatorum iacere videntur? Corpus peccatoris quasi feretrum est, in quo mortuus spiritus iacet. Talia meditabatur Ieremias, cum diceret, *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo imperfectos filios populi mei,* Ierem. 9. Quis deflere non debeat, ubi ad mortuus monet ipse Deus & verbo & exemplo: Verbo, ut Luc. 6. Beati qui nunc fletis quia

quia ridebitis. Et post, vae vobis qui ridetis, nunc, quia lugebitis & flebitis. Exemplo vero Luc. 19. ubi post gaudiū & cantū cum quo suscepserant eum in Ierusalem venientem, subiungitur: Et ut appropinquauit videns ciuitatem, fleuit super illā dices: Quia si cognouilles, & tu, innuens cantum huius vitae & gaudium ex cœcitate prouenire. Bernardus: Compatitur Dei filius, & plorat homo patitur, & ridebit. Etiam ad Hebum monent patuuli, qui nondum sunt viuis diei. Augustin. Puer à ploratu incipit, nec ridere potest propheta calamitatis. Lachrymæ sunt testes miseriae: nondū loquitur, & iam prophetat. Erubescant cantatrices ibi non flere, ubi infans qui nondū est viuis diei, prædicat esse fiendum. Quod autē simus in regione umbrae mortis, patet ex illo verbo Lucae 1. Visitauit nos oriens ex alto: illuminat̄ his qui in tenebris, & in umbra mortis sedent ad distigēdos pedes nostros in viam pacis. Ad idē potest referri quod legitur Esa. 9. Habitatis in regione umbrae mortis, lux orta est eis. Potest autem vocari vita ista umbra mortis: quia magis assimilatur morti quam vita. Vel propter proximitatem quam habent ad mortem culpæ illi qui hic viuunt vita gratiæ. Omnia enim querunt mortem spiritualem eorum. Vnde David, Inimici mei circundederunt animam meam. Item Hieronymus: Gladium tenet hostis ut me perimat. Ex omni parte sunt pericula spiritualia & laquei. Vnde Guido Cartusiensis: Laqueos bibis, comedis, vestis, dormis. Omnia sunt laqueus. Umbra etiam mortis potest dici, propter proximitatem quam habet ad morte pœnæ eternæ, qui in peccato sunt. Quasi ad portam inferni sunt tales, ita ut inter eos & infernum non sit nisi transuersum corporis, vel à corporibus recedant animæ, statim quasi in puncto sint in inferno. David: Appropinquauerunt usque ad portas mortis. Job 21. Tympanum & citharam tenent & gaudent ad sonitū organi: ducūt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Illa etiam pars mundi in qua sumus, quasi stabulum est in domo Dei. Quæ domus tota est machina mundi. Palatium eius est celum. Et quale est in hoc stabulo sordido choreas ducere? Ad hoc valer quod legitur Luc. 10. Imponens illum in iumentū suum, duxit in stabulum, ubi glo. non domum, sed stabulum dixit, quo nomine miseras & fœtores huius vitæ designat, ne homo in hoc exilio quasi in patria gaudeat. Sed hunc fœtorem non sentiunt qui fœtidi sunt. Vnde Bern. Vbi omnes fœtidi sunt, fœtor viuis minimè sentitur. Si quis etiam attredit quò nos tendimus, satis videbit q̄ fatuū hic est cantare vel choicas ducere: quasi enim duci

ducimus ad mortem. *Sen.* Omnes suppicio capitali condemnati sumus. Et August. Nihil aliud est tempus huius vite, quam cursus ad mortem. In quo nemo paululum itare vel tardius ire permititur, sed vrgentur omnes pari motu. Singulis diebus facit homo dictam vnam ad mortem corporis. Et talis est proximus morti, qui se credit remotum. Ad hoc potest referri quod narrat Greg. in dialogo de Fortunato, qui audivit quendam vnam simjam feretrem qui ante portam suam cœpit cymbalis ludere, & clamauit: Heu heu mortuus est infelix iste. Et post cibū sibi datum quā egredetur ianuam, laxum ecedit in verticē eius, altero die funditus vitam finiuit. Quale est hoc, hominē morti condemnatū, cum choreis & instrumentis musicis ad tormentum suum ire? Ad mortem suam cantando & lœtando vadunt qui choreas ducunt. In hoc cygno sunt similes, qui ante mortē cœtare dicitur. Quale etiam est hoc, ad districtissimum iudicium ire, lœtando, præcipue cum sentiat se homo in tot & tantis culpabilem. Ad hoc pertinet quod legitur in Vitis patrum de quodam patre, qui videns quēdam ridentem ait: Redditui sumus rationē de vita nostra coram cœlo & terra, & tu rides. Ad idem potest referri exemplum de rege illo qui memor malorum suorum & diuinī iudicij gaudere non poterat. Qui interrogatus super hoc à quodam fratre suo, voluit ei causam ostendere: vnde misit buccinatores suos ad portam fratris sui, quod secundum consuetudinē illius regni certum signum erat mortis. Deinde quum frater regis ad regem esset adductus, & non modicum timebat & valde tristis esset, requisiuit rex quare non gauderet: qui cum respondisset ei, Quomodo in statu tali possem gaudere? Indicauit ei rex causam tristitiae. Si enim ille tantum timebat qui sciebat regem esse fratrem suum, qui in nullo se sciebat regem esse culpabilem apud eum, quia aliqua signa offensae regis audierat: meritò timere potest qui tot & tantissimū se esse culpabilem, non apud fratrem, sed apud dominum maiestatem.

De aliis remedii contra luxuriam. C A P. I I I I.

Equitur de aliis remedii cōtra peccatum Luxuria. Et cū Luxuria nō sit qualiscunque ignis signis infernalis, summum remedium contra ipsam est oratio: vnde sicut ille qui patitur morbum illum qui ignis infernalis dicitur, alicubi se facit referri ad ecclesiam beatę Marię Virginis, ut Parisiis: alicubi ad sanctum Antonium nec inde recedit donec curatus sit: Sic qui ignem luxuria sentit, toto corde deberet se conuertere ad Dēum & ad suffragium sanctorum, & non deberet cessare donec accipisset

pistet sanitatem, & pōst deberet sequi gratiarū actio , & singulis diebus reddere deberet homo Deo & sanctis aliquem fonsum vel seruitium in signum liberationis: quia scriptū est, Eruate, & honorificabis me. Si quis tanto ardore quāereret curationem ab isto igne infernali, quanto quāerit curationē ab illo, vix non esset quin impetraret. Hoc remedium docemus Sapient. 8. vbi sic legitur: Ut sciui quoniam aliter non possum esse continens nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia , scire cuius esset hoc donum, alij dominū, & deprecatus sum illum. Specialiter autem valet contra peccatum illud beata virgo Maria , quā sic amatrix est munditiæ in se, sicut in aliis. Et specialiter aliquid seruitium faciendum esset, vt ab hoc igne liberaret. Tamē in hac parte cauendum est à temerariis votis. ¶ Quintum remedium est, honesta occupatio: quia, Otia si tollas, periere Cupidinis arcus. ¶ Sextum est, aqua sapientiae salutaris. Vnde in Canonica Jacob 3. Quā desulsum est sapientia, primum quidem pudica est, id est, pudicula reddens. Vnde Zachariæ 9. Vocatur vi-num gerininans virgines: id est, virginales affectiones. Et dominus Ioannis 15. Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis &c. Hieronymus: Amas acras literas , & carnis virtus non amabis. Et Sap. 8. vocatur sponsa. vbi sic legitur. Quā hui sponsam mihi eam assumere. In quo verbo insinuatur q̄ adhæcere sapientiae sit remedium contra illicitas delectationes carnis. ¶ Septimum remedium est elemosyna. Vnde super illud 1. ad Timot. 4. Pietas ad omnia utilis est. dicit Ambrosius, Si quis misericordiam sequitur, si lubricum carnis patiatur, vapulabit quidem, sed non peribit. ¶ Octauum remedium habet hoc vitium commune cum vitio gulae. Et hoc remedium est consideratio mortis, vel status, in quo caro post mortem futura est: quia iuxta verbum Gregorij, Nihil adeò valet ad domāda carnis desideria , sicut cogitare semper qualis caro sit futura mortua, sicut in tractatu de Gula diximus.

*De prohibitione simplicis fornicationis. P A R S . V . Quā habet
quatuor capitula*

*De ordine dicendorum in ista parte. Et quod simplex fornicatio sit
prohibita ostenditur auctoritatibus.* C A P . I .

Quinto loco in tractatu de Luxuria est dicendum de simplicis fornicationis prohibitione. De qua hoc ordine dicemus. Primo ostendemus simplicem fornicationem prohibitā esse. Secundo ostendetur eam prohibendā fuisse. Tertio ostendemus quæstionē illā, qua quæritur quare Deus prohibuit simplicem

plicem fornicationē, diabolicā esse & irrationabile & irratione dignā. Quarto ostendemus, q̄ egit Dominus misericorditer cū genere humano, quum simplicem fornicationē prohibuit: quū possit tamen alicui contrariū videri, ex hoc q̄ ferē totus mundus perire propter prohibitionē istā videatur: & quia hæc prohibitio videtur esse contra multiplicationem humani generis. ¶ Quod autem simplex fornicatio sit prohibita, probatur, Primo ex hoc quod legitur Deut. 23. Non erit meretrix de filiabus Israēl. Secundo ex hoc quod legitur I. ad Cor. 6. Nolite errare, ne que fornicarij, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum cōcubitores, neque fures, nequē auari, neque ebrios, neque maledici, neque raptiores regnū Dei possidebunt. Tertio ex hoc quod legitur ad Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio &c. Et subiungitur: Qui talia agunt, regnū Dei non consequentur. Quarto, ex hoc quod legitur ad Ephes. 5. Hoc scitote, intelligētes quoniam omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Quinto ex hoc quod legitur Act. 15, q̄ dixerunt Apostoli & seniores fratres: Vīsum est sp̄itu sancto & nobis, nihil ultrā imponere vobis oneris, quām hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulariorum & sanguine, & suffocato, & fornicatione. Vbi dicit glo- interli. Necessaria sunt sine quibus non est salus. Vnde quū fornicatio ibi numeretur nisi quis ab ea abstineat, non saluatur.

Quare dominus prohibuerit simplicem fornicationem. C A P. IV.
 Cito autem sunt per quæ poteſt ostendi quod simplex fornicatio prohibenda fuit. ¶ Primū est sterilitas, quæ frequenter est in illis, quæ indifferenter omnibus se exponunt. Si enim paſſim se omnibus exponere reddit eas steriles, ſicut procurare sterilitatem contra legem naturalem eſt: ſic exponere ſe, contra legem naturalem erit. ¶ Secundum eſt, quod educatio prolis de naturali lege ad patrem pertinet, & educare eam non potest niſi eam agnoscat. Agnoscere verò prolem ſuam non potest pater, niſi matrem ut propriam habuerit. Vnde patet quod concessio simplicis fornicationis quæ impedit ne pater prolem ſuam educat, quodammodo eſt contra legem naturalem.
 ¶ Tertium eſt, cr̄bra interfictio prolis quæ ſequitur ex fornicatione, & crebrior ſequeretur si eſſet confeſſa. Matres enim non potentes prolis prouidere, nec habentes auxilium à patre, ſuffocarent ſepe eam: ſicut & hodie aliquæ faciunt. ¶ Quartum eſt hoc, quod vir reddit mulierem impotentem ad prouidea-

videndum sibi, & tempore quo est grauida, & quo iacet de pro-
le, & quo occupata eit circa prolē educandā: quare videtur de
lege naturali obligatus esse ad prouidendum ei tempore tali,
quod concessio fornicationis impediret. ¶ Quintū est hoc, q̄ ita
displacet viro quando vel vxor vel concubina se concedit alij
viro. Secundum enim legēm naturalem non deberet se coniun-
gere alij mulieri, ex quo simile nollet fieri vlo modo. ¶ Sex-
tum est, naturalis æquitas, quæ requirit hoc ne aliquis homo
æquali numero fuerunt formati à principio vir & mulier: nec
est certuni uter numerus per generationem amplius creuerit.
Vnde sicut aliquis pater familias q̄ habet quatuor domos & qua-
tuor filios, ordinat q̄ vnuus non habeat nisi vnam, ne sit aliquis
qui nullā habeat: sic Dominus ordinavit vt vir vnuus nō habeat
nisi vnam mulierem. ¶ Septimum est, pax generis humani. Si
enim licet cuilibet qualibet vti, sequentur rixæ & odia, &
multa homicidia. ¶ Octauum est, q̄ aliquæ aues sunt, quarum
est talis castitas, q̄ vna vni adhæret, vt patet in turturebus.
Vn-
de quum nō minor debeat esse castitas hominis castitate tur-
litor sit homo qui præter carnē habet spiritum rationalē, quām
auis quæ carnalitatē habet solū. ¶ Possunt autē præter predicta-
tes, & secundum gustum & secundum tactum. ¶ Primo in si-
vnde homo sc̄ dominum habere cogitaret, nisi ab aliquo pro-
hiberetur. ¶ Secundum vt haberet homo vnde meretur. Va-
de August. similiter super Genes. dicit, Oportebat vt homo sub
domino positus ab aliquo prohiberetur, vt virtus merendi esset
obedientia, quæ sola verissimè est virtus. Si enim nihil fuisset
prohibitum vel præceptū, nō posset aliquis male agere: & ideo
non esset difficile, nec forsitan laudabile bene agere: quæ enim
virtus est, si quis agat quod sibi placet? Sed in hoc est virtus ma-
gna, q̄ homo contra propriam voluntatem facit, & conformat
se voluntati Dei. Vnde Sapientia: Hoc solum virtutē adiicies, quod
propria voluntati detraheris. Et poëta: Est virtus placidis ab-
stinuisse bonis, Tertio vt homo assuecat proponere amorem
Dei amori carnali. Ad amandum enim Deū super omnia tene-
tur homo ex illo mandato primo & maximo: Diliges dominū
Deū tuū. Et ex sola transgressione huius mādati posset aliquis
damnari, etiā si nullū aliud speciale mandatū transgredereur.

Quod

Quod fatuum sit querere quare Dominus simplicem fornicationem prohibuerit.

C A P . I I I .

Sequitur videre quomodo illa quæstio sit diabolica & irratione digna, qua quæritur quare Dñs prohibuerit simplicem fornicationem. Ideò verò diximus eam diabolicam, quia propria est primo à diabolo talis quæstio, Gen. 3, vbi dixit ad mulierem: Cur præcepit vobis Dñs, vt non comedederitis ex omni ligno paradisi? Ideò verò diximus eam irratione digna: quia nullus proponeret alicui homini similem quæstionem, qui cum prostolo non haberet. Si veniret aliquis ad aliquem ciuem, & dicaret ei, Quare nō permittis filias tuas prostitui? quare vis eas matrari? Eftis vos fatuus? diceret ipse. Quanto ergo potius ille fatuus potest reputari, qui de cælesti rege audet quærere, quare ipse filias suas nō permittit fornicari, quare vult eas vel castas permanere, vel nuptiis tradi? Præterea, quærere quare Dominus de re sua aliquid prohibuerit, est quærere quare Dominus in se sua ius aliquid vel aliquid signum dominij tenuerit: quam quæstionem patet stultam esse: vt si quis quærat à rege Francie, quare non datis mihi totum regnum vestrum, vt nec aliquid signum dominij recineatis? Ibi permiserat Dominus bonum omne lignum, præter unum, bene debuisset ei sufficere.

Quod Dominus misericorditer egerit cum hominibus, prohibendo eis simplicem fornicationem.

C A P . I I I I .

EX iam dictis patet manifestum esse qd Dominus misericorditer egit cum humano genere, quia simplicem fornicationem prohibuit viris, quia potius voluit eos habere fideles adjutoriū, quā tales qui furarentur eis quicquid possent furari. Concubinæ quae nesciunt quandiu debent esse cum hominibus, furantur eis quicquid possunt. Cū mulieribus etiā in hoc misericorditer egit. Videns enim Dñs qd mulieres habituræ essent labore in portando prolem in utero, dolorē in parturiendo, solitudinem & occupationem & laborē in nutriendo, voluit viros ante opus carnale eis obligari in iuuando eas. Cū prole etiā misericorditer egit. Frequenter enim periret proles, si simplex fornicatio esset cōcessa, vt prius ostēdimus. Cū toto etiā genere humano Dñs in hoc misericorditer egit, cuius paci prouidit, Misericorditer etiam egit cum genere humano, qd ab illa voluptate hominē cohibere voluit in parte qua nullus virtutur nisi valde raro absque peccato. Ad id autē quod obiicitur, qd ferè totus mundus perit propter prohibitionem illam: Dicendum est, qd fortè plures perirent, si non esset prohibita fornicatio,

Ff

quā modo pereant. Quia vel perirent propter nimis amorem quā haberet ad mulieres. Vehemens enim amor propriæ uxoris, sicut dicit Ambrosius adulter est. Homines enim tunc nimis essent carnales: quia quā non aliceret una, aliceret altera. Vnde Deu. 17. dicitur de rege, Nō habebit uxores plurimas, ne aliciat anima eius, vel periret propter rapacitatem. Fornicariæ enim mulieres depauperat homines, & fures reddunt: vel propter odium, quando auferretur ab aliquo illa quā amat: vel propter aliud peccatum quod fornicationem sequeretur. Ad id autem quod obicitur, q̄ hæc prohibitio est contra multiplicationem generis humani, in parte patet solutio ex hoc quod dictum est prius, q̄ illa quæ omnibus supponuntur, steriles efficiuntur. Præterea, Dns nō facit magnam vim in paucitate vel multitudine hominū. Vnde Eccl. 16. n̄e iocuideris in filiis impiis, si multiplicentur. Et subiungitur: Melior est enim unus timens Deū, quam mille filii impij. Et utilius est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. Et Eccl. 15. Non concupiscit Dns multitudinem filiorum malis mori sine filiis, quā relinquere filios impios. Vnde Dominus bene præcepit vel consuluit illud. Ex quo hoc sequitur, q̄ pauciores sint homines: quoniam videlicet ad hoc q̄ plures saluentur, vel ad hoc meliores sint qui saluentur. Vnde ipse consuluit castitatem & virginitatem, & familiam. Prohibitio vero fornicationis saltem ad hoc valet, q̄ perfectiores sint qui saluantur. Nota peruersitatem quorundam hominū, quibus ibi displaceat proprietas, vbi Deo placet, in mulieribus scilicet: & ibi placet, vbi Deo displaceat, scilicet in possessionibus.

*De alegantibus impotentiam continendi P A R S V I . que
habet duo capitulo.*

*De diuersis testimonius scripturarum contra illos qui dicunt se non
posse continere.* C A P . I .

Vltimo in tractatu de Luxuria, dicendum est aliquid de impotentia continendi, quā multi allegant. Et primo ponimus diuersa testimonia scripturarū, quibus cōtra eos qui hoc dicunt possumus vti. Deinde ponemus multas rationes, quibus cōtra tales vtendū est. Et inter testimonia, Primo occurrit illud Gen. 4. q̄ dicit Dns ad Cain, loquēs de peccato: Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Vnde quasi mēdium Deo imponūt, qui dicunt se nō posse abstinere a peccato. Secundo occurrit illud Job 6. Aut poterit aliquis gustare, q̄ gustarū affert morte. Ex quo verbo videtur, q̄ potius deberet homo dicere,

dicere, Non possum fornicari: quā nō possum continere. Et in veritate qui perfecta fidē haberet, q̄ delectatio fornicationis esset venenata, sic faceret. Nōnne h̄ apponetur alicui cibus amarissimus vel venenatus, ipse statim diceret, Non possum aliquo modo comedere? voluptas verò prohibita est: venenata & morte amarior. Vnde Eccl. 7. Inueni anima iorē morte mulierē. Quod intelligitur de voluptate, quæ est morte amarior: quia hic morte culpe interficit: in futuro vero interficit morte æterna, tam corporis quā animæ. Ad idem potest adduci quod legitur Eccl. 15. Apposuit tibi aquā & ignē: ad quod volueris, porrigē manū. Et pō t: Ante hominē vita & mors: bonum & malū, quod placuerit, dabitur ei. Ad idem facit illud Apostoli. Fidelis est Deus, qui nō permettit vos tetari supra id quod potestis, & Matt. 11. Iugū enim meum suave est, &c. Quomodo enim leue est, si est importabile? Et illud 1. Ioan. 5. Hæc est charitas Dei, ut mādata eius custodiamus, & mādata eius grauia non sunt. Ad idem potest referri illud Hier. Maledictus qui dicit Deum præcepisse impossibile. Idem: Violentiā facit Deo, qui perit ab eo quod soluere nō potest. Ius enim iustitiæ humanæ est, nō esse licitū petere ab homine quod soluere nō potest. Quid si verū est, multo fortius nō est licitū iustitiæ diuinæ petere hoc. Idē: O prophana temeritas, ô velanorū insania, Deū sc̄iētia dupliciti ignoratiā cōdemnatis: scilicet q̄ nesciat quid fecit, q̄ nesciat quid iussit, quasi imposuerit mandatū quod impleri non possit. Proh ne as, imponitis iniquitatē iusto, crudelitatem pio, ac si vos quod suspicari sacrilegium est, ad salutē non fecerit, sed ad poenā. In qua authoritate insinuat Hier. illos esse blasphemos, qui dicūt se nō posse continere. Deo enim imponunt ignorantiam, iniustitiā & impietatē. Cōtra tales potest etiā adduci illud Aug. Nemo peccat in eo quod vitare non potest. Et illud, Peccatū adeo est voluntariū, q̄ si nō est voluntariū, nō est peccatum. Et illud Sen. Omitte excusationes, nemo peccat inuitus.

Rationibus ostenditur, quod faciūt sint qui dicunt se non posse
continere.

C A P. 15.

Consequēter sunt rationes ponendæ, quibus vti possumus contra eos, qui dicūt se non posse cōtinere. Primo ergo dicimus illis, q̄ ip̄i faciunt verecundiā sibiipsis, & consententur suum magnum opprobriū. Confitentur enim vilissimam partem quæ in eis est sibi dñari, & adeo perfecta dominatione q̄ eponer fieri, quod illa pars imperauerit, & hoc cum vigiliis multis, cum laboribus multis & expensis, cū periculo animæ, &

F f 2

etiam corporis quandoq;. Bene videtur cor amississe qui talem seruitutē tolerat: melius est tolerare seruitutem leprosi vnius, quam istā. Vnde rectē numeratur fornicatio cum his quæ auferunt cor. Ofsee 4. Fornicatio, vinum, & ebrietas auferunt cor. ¶ Secundō dicimus qđ in talibus hominibus est impotentia, quæ non videtur esse in paralyticis hominibus. Non enim possunt sedere, nec iacere. Si enim hoc poscent, diabolus nō ferret eos ad locum in quo fornicarentur. ¶ Tertiō dicimus qđ cum dignitas ista sit data homini p̄r cæteris animalibus, qđ liberū habeat arbitrium, ipsi nō solū similes facti sunt brutis, immo etiā inferiores. Minus enim habent libertatis quā bruta, & quodammodo magis habet brutalē concupiscentiā, & maiori feruituti subiectam. Piscis enim temperat se ab esca si hamum videat, & avis à granis si laqueū videat: miser verò homo timore mortis æternæ nō potest se temperare ab esca voluptatis in om̄etanez. ¶ Quartō, dicimus qđ talis vno solo gartione p̄sente nō auderet fornicari, sed sola verecūdia cohiberet eū: quanto magis p̄senta Dei & Angeli qui sibi deputatus est ad custodiā, debet eū cohibere? Boëtius in lib. Cōsolat. Magna nobis, si dillimulare nō volumus, indicta est prōbitatis necessitas, cum ante oculos iudicis agamus cūcta cernentis. Bern. In quo uis diuersorio, in quo quis angulo reuerentiā habe angelō tuo, nec audeas illo p̄sente quod me vidente non auderes. Versificator: Cum quid turpe facis quod me ceterē rüberes. Cur spēcstante Deo non magis ipse rüberes? Non est dicendum qđ equis non possit cohiberi ex quo modico frāno cohibetur: sic nō debet dicere, non possum me cohibere à peccato carnis, ille quem frānum erubescientiæ cohiberet. ¶ Quintō, dicimus qđ non est verisimile, qđ dominus alicuius hominis eo inuitō cōburatur, ex quo ipse voluntariē ignē apponit. Ign: propriis manibus in domo corporis sui apponunt, qui cibos & potus ad libidinem excitātes sumunt. ¶ Sextō, dicimus qđ non debet dicere infirmus, non possum curari, qui solū propter hoc nō curatur, quia cōfilio nō acquiescit. Hæc est sola causa quare laborātes in infirmitate spirituali nō curātur, quia cōfilio cælestis medici nō acquiescunt. Illa quæ ad consilium corporalis medici proprios crines depōneret, ad consilium spiritualis medici non vult deponere alienos. Usurarius qui corporali medico pprios daret denarios ad cōfiliū spiritualis non vult restituere alienos. ¶ Septimō, dicimus qđ nulla est eius excusatio, qui castrūnt fidei suę cōmissum hostibus domini sui vili pretio reddit, muris adhuc integris succursu

cursu nō postulato à dño suo,nec expectato : cūm sciat eum & posse,& velle subuenire ei.Nec est,credendū ei à domino suo, si dicat,nō poterā me tenere.Omnia ista facile est videre in eo qui pretio vilis voluptatis castrū corporis sui tradidit diabolo in primo cōfictu tētationis,nō missō nuntio orationis ad dominum pro succurso,quū dñs possit ei subuenire,& velit. Non vult enim exhortādari.Vnde Apostol⁹:Fidelis Deus qui nō permettit vos tētari supra id quod potestis:sed faciet etiā cū tentatione prouentū,vr̄ possitis sustinere.¶ Octauo, dicim⁹ q̄ nō videntur inuitus mori qui voluntariè morte suā carē emit : nec inuitus capi,qui hostes insequitur,& inter man⁹ eorū se ponit,quū sciat se eis nō posse resistere,quum sola fuga securus pessit esse.Sic nō debet dicere,Non possum continere , qui consortia mulierū non vult fugere,quū debilē se agnoscat.¶ Non nō dicimus q̄ si talis qui dicit se nō posse cōtinere,haberet tantā voluntatē continēdi quantā habet vinū suū custodiēdi,de facilī contineat.Si tanta diligētia obstrueret sensus corporis sui,cū sentit cōscientiā per eos aliquantulū dānificatā,quāta diligētia obstruit foramē dolij sui,cū perpendit per illud aliquantulū vini exisse?¶ Decimo,quærimus ab eo qui se nō posse cōtinere dicit à quo cogitur ad fornicandū,vtrū à diabolo,vel à carne, vel ab ipsa muliere?A diabolo nō,cū dicat de eo Greg. Non est timendus hostis qui non potest vincere nisi volentē.Super illud Mat.4.Si filius Dei es,mitte te deorsum:dicit Gl.In quo infirmus ostēditur,cū nulli nocere possit , nisi ille prius se deorsum miserit. Si dicat se à muliere cogi,ridiculū est hoc,cū potius ipse eā cogat. Si à carne,ille hanc excusationē non recipit qui ei dominium carnis dedit.Vnde Gen 3.dicitur ad mulierē quā tenet figuram carnis:Sub viri potestate eris,& ipse dñabitur tui.¶ Vndecimo, quærimus à tali quomodo ipse intelligat hoc,Nō possum cōtinere:vr̄ sic intelligat,non possum continere etiā si velim:vel sic,nō possū,quia nolo:Si primo modo, patet hoc esse falsum:quia si impulerit eū timor vel cupiditas ad hoc quod velit tam cito,potest cōtinere.Verbi gratia:Si debeat luctari ex cōtinētia sua mille marcas,vel castrū,vel ciuitatē,vel domū,vel si sciat se tam cito post peccatū amissurū pedē suū,vel aliud membrū,vel si videat sibi paratū lectū igneum in quo oporteat eū iacere, eū à lecto mulieris surrexit. Vnde Bern.Ignosce Dñe. ignosce, excusamus,tergiuersamur,vix est aliquis qui in eis qad te sunt experiri velit quid possit etiā quod prōptissimē secundū carnē potest vel secundum seculū, siue timor impulerit , sine cupidi-

Ff 3

ras traxerit. Si Secundo modo intelligat, non possum continere, quia nolo: igitur non est non posse in causa, se potius non velle in culpa, iuxta verbum Aug. Duodecimo potest queri ab ipso qui dicit se non posse continere, utrum intelligat qd non potest continere suis viribus sine Dei auxilio, aut intelligat qd etiam adiutus a Deo non possit. Si secundo modo, hoc est manifeste falsum, & etiam sapit heretum. Si primo intelligat, hoc planè verum est. Sine adiutorio enim diuino nihil possumus: vnde Ioá. 15. Sine me nihil potestis facere. Et 2. Cor. 3. Nō quod sufficiētes simus cogitare aiquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. Et Aug. Dñe, sine te nihil sunt omnes conatus inci. Et Sap. 8. Ut sciui quoniā aliter non possum esse continebris, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donū: adij Dominum, & deprecatus sum eum. Matt. 19. Cū quererent discipuli, quis potest saluus esse? Respōdit Iesus: Apud homines impossibile est, apud Deum omnia possibilia sunt, vbi dicit interlin. Impossibile est apud homines vt per se a suis cupiditatibus cōuerterantur. Et Ioan. 7. Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum. Hoc autē valde utile est ostendere hominibus, qd virib⁹ suis saluari nō possum, nec a peccato abstiner. Hoc enim persuadet eis potest eos monere homo ad tria valde eis virilia: ad cor: iustificationē scilicet, ad excutiendam quandā stultā p̄aſumptionē, & fiduciā qua credit se conuerti quādo voluerint. De qua legitur Ecel. 29. Repromissio nequissima malos pdidit. Mira infania: ille qui nō potest, cū liber est, diabolo resistere, sperat cū ab eo captus erit & ligatus, viribus suis de manibus eius liberari, quū scriptum ut Ioh. 41. qd factus est vt nullum timeret, & nō est potestas in terra quæ ei valeat cōparati. Qui in mortali est, captus est & ligatus. Vnde Prover. 5. Iniquitates suæ capiunt impiū, & funibus peccatorum suorū quisq; constringitur. Itē qui non potest se tenere ne ad impulſum tentationis cadat in fouēa peccati: quomodo sperat se cōfractū casu, consuetudine p̄fsum, agḡre peccatorū obruēum à tam profunda fouēa per se exire eo qui imputit ei resistēce? Im dō quod amplius est, sperat homines cū morte spirituali mortui fuerint, seipso posse resuscitare. Et vt breuiter dicā, in p̄fenti se nihil posse aſterūt: sed in futuro, quando ex se erūt impotentes & Dei adiutorio minus digni, quia ei diutius offendunt, quando etia diabolus magis laborabit ad impediendū salutem eoru. Ipse enim calcaneo insidiatur: id est, fini hominis. Quod haberi potest ex hoc quod dicitū est serpenti Gen. 3.

Tu

Tu insidiaberis calcaneo illius. Tunc, inquā, omnia se posse presumū. Secundō potest homo monere eos ad hoc quod gratiā eius studeant sibi cōparare; sine cuius auxilio cōuerti nō possunt eleemosynas suas lajēdo, orando Deū, & suffragia sanctorum & viatorū iustorū implorādo. Tertiō nō possunt moueri ad hoc ne singant se quin faciat quod possunt, etiā aliqua quae videtur sibi difficulta. Dñs enim nō vult iuuare eos qui se nō iuuāt; imd̄ quasi singit se, quia ipsi singit se. Vnde Sap. i. Spiritus disciplinæ effugiet nectū. Item potest sic queri ab eo qui dicit se cōtinere nō posse. Aut vis cōtinere, & non potes: aut potes, & non vis. Si vis & nō potes, infidelis est Deus qui patitur te tētari supra posse tuū. Præterea nōne credis q̄ omnia possis cū eo qui omnia potest? Sicut vulgariter dicit qui non habet nisi quinque solidos, Ego & rex habem⁹ centū millia marcarū. Nō potest paruū esse illud possē, cuius defectū posse diuinū paratum est supplere. Si autē potes & nō vis, inexcusabilis es. Ultimō potest queri à talib⁹, an possit aliquo tēpore cōtinere. Quod si dixerit sic per mēsem: ostēdendū est ei quod potius sperare debet q̄ sequenti mēse contineat quām isto. Primo, quia cōluerudo iuuabit cū. De qua Tullius: Optima forma viuēdi est eligēda, quā iocundā reddet affuetudo. Poëta: Quod male fers, affuesce, feres. Præterea sperare debet Deum esse paratiorem ad iuuandum, quum postquā per mēsem pro amore eius cōtinuerit quām antē, si tamen ex corde instāter hoc petierit. Itē quā ipse nō sit securus de vita nō dico per mēsem, sed nec per vñā horā, qua ratione sperat se accepturū à Deo vitā, eadē debet ipse sperare se accepturū virtutem seruiēdi Deo in vita illa, nec debet disponere se seruiturū diabolo in vita q̄ nondū habet. Nō debet similis esse operario ebrioſo & lusori, qui prius obolum perdit, quām illum lucratus sit.

TRACTATVS IIII.

De Avaritia.

De his que faciunt ad detestationem huius vitij P A R S I. que habet nouem capitula.

De ordine dicendorum in isto tractatu. Et quod natura dissuadeat Avaritiam.

C A P. I.

Os r̄ virtū Gulæ & Luxuriz dicemus de virio Avaritiae: quia tractatus de virio isto utriusq; est prædicationi, quām tractatus aliorum vitiorum, hunc enim ordinē tradit Ber. vt id prius, quod maturius ad salutē. De quo virio hoc ordine dicemus, Primo dicemus de his que

Ff 4